PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

P.L. 18/18 – Substitutivo - Autógrafo nº 78/18 – Proc. nº 409/18 - CMV

 LEI N° 5.681, DE 21 DE JUNHO DE 2018

  Institui o Programa de Vacinação Domiciliar a

idosos com locomoção restrita ao domicílio, e a

pessoas portadoras de deficiência com

mobilidade reduzida, no âmbito do Município de

Valinhos.

  ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do

Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

  FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

  Art. 1º. Fica instituído o Programa de Vacinação

Domiciliar a idosos com locomoção restrita ao domicílio, e a pessoas

portadoras de deficiência com mobilidade reduzida.

  § 1º. As vacinas a serem aplicadas dentro do

programa são aquelas prescritas em consulta médica, além daquelas

constantes do protocolo médico como vacina contra a pneumonia

(pneumococo), difteria e tétano (dupla adulto), gripe (influenza), febre amarela,

outras vacinas obrigatórias por força de lei, e doses de reforço.

  § 2º. Considera-se idoso com locomoção restrita ao

domicílio, para os efeitos desta Lei, a pessoa com mais de 60 (sessenta) anos

de idade e incapaz de sair de casa sozinha, ou que se locomova sem auxílio

apenas na vizinhança de sua residência.

  § 3º. A solicitação de vacinação domiciliar deverá ser

feita pelo próprio idoso, por familiares, ou por terceiros que sejam seus

responsáveis.

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

P.L. 18/18 – Substitutivo - Autógrafo nº 78/18 – Proc. nº 409/18 - CMV – Lei nº 5.681/2018                                   fl. 02

  Art. 2º. O Poder Executivo regulamentará esta Lei no

que couber.

 Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

  Prefeitura do Município de Valinhos,

aos 21 de junho de 2018, 122° do Distrito de Paz, 63°

do Município e 13° da Comarca.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ GARAVELLO JUNIOR

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

NILTON SERGIO TORDIN

Secretário da Saúde

Conferida, numerada e datada neste Departamento,

na forma regulamentar, em conformidade com o

expediente administrativo nº 10.133/2018.

Vanderley Berteli Mario

Diretor do Departamento Técnico-Legislativo

Secretaria de Assuntos Jurídicos e Institucionais

Projeto de Lei de iniciativa dos Vereadores Gilberto

aqparecido Borges – Giba, Franklin Duarte de Lima e  José

Osvaldo Cavalcante Beloni - Kiko